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ÚVOD

Svoji bakalářskou práci jsem se rozhodla vypracovat na téma Ošetřovatelský proces

u pacientů s tuberkulózou, protoţe se jiţ 15 let těmto pacientům věnuji v Léčebně

tuberkulózy a respiračních onemocnění Janov.

Tuberkulóza patří mezi nejstarší doloţené nemoci a je s námi od počátků lidstva.

Celá tisíciletí se přizpůsobuje našim ţivotům, ţivotnímu stylu i lékům, které proti ní

hledáme. I kdyţ je nejčastěji označována za sociální chorobu, z vlastní praxe vím, ţe si své

oběti nevybírá pouze mezi sociálně slabšími.

Tuberkulóza představuje pro většinu našich pacientů problém nejen fyzický, ale

i psychický. Léčba je dlouhodobá a z velké části se odehrává na uzavřeném oddělení.

Strach z reakce okolí po návratu domů je téměř hmatatelný. Informovanost obyvatel

o tuberkulóze je malá, většinou plná mýtů a polopravd. Bohuţel ani u zdravotníků, kteří

nepracují na plicním nebo infekčním oddělení, to není jiné.

V naší léčebně se snaţíme podávat pacientům co moţná nejvíce informací o jejich

nemoci, nevyhýbat se otázkám, rozhovorům. Postupem let jsem pochopila, ţe

ošetřovatelská péče a správný psychologický přístup je pro pacienta s tuberkulózou

stěţejní. Neexistuje ţádný universální návod jak postupovat, jak mluvit, kaţdý z nich má

své specifické potřeby.

V teoretické části práce se zabývám historií tuberkulózy, její definicí, diagnostikou,

léčbou, mimoplicní formou tuberkulózy, akutními situacemi v péči o naše pacienty,

dohledem nad tuberkulózou v ČR, systémem vakcinace, výskytem v ČR i ve světě

a koincidencí s HIV, rovněţ zmiňuji specifika ošetřovatelské péče.

Cílem praktické části je ukázat na třech kazuistikách kvalitu ošetřovatelské péče

u pacientů s tuberkulózou. Poukázat na to, ţe pacient s tímto infekčním onemocněním

nepřestává být člověkem, který má své potřeby. Dalším cílem je doporučit řešení některých

problémů souvisejících s dlouhodobou hospitalizací na uzavřeném oddělení.

Ošetřovatelskou anamnézu jsem zpracovala podle modelu Gordonové a na jejím základě

jsem stanovila ošetřovatelské diagnózy a sestavila plán ošetřovatelské péče, který jsem

následně realizovala a hodnotila jeho efektivitu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE TUBERKULÓZY

O tuberkulóze lze říci, ţe je stará jako lidstvo samo. První zprávy o ní se objevují

v čase, kdy lidé začínají vytvářet větší sociální celky. Za nejstarší doklad o existenci

tuberkulózy je moţno pokládat nález z roku 1904 u Heidelbergu – jde o nález kostry

z mladší doby kamenné ( 6000-2000 př. n. l), která jevila patologické změny v horní části

hrudní páteře. Tyto byly popsány jako spondylitis tuberkulosa. Ze staroegyptského období

je uváděn nález tuberkulózní coxitidy z období V. dynastie (2750-2625 př. n. l). (1)

U Babyloňanů a starých Indů jsou písemnými doklady o tuberkulóze zákoníky –

zákoník krále Chammurapiho (asi 220 př. n. l) obsahuje v paragrafu 148 a 149 zmínku

o nemoci, která je podle názorů mnoha badatelů tuberkulóza. Je tu popisována jako

překáţka dalšího trvání manţelského svazku. V staroindickém Manuově zákoníku (asi

1200 př. n. l) se píše o tuberkulóze jako o překáţce k uzavření manţelství. (1)

Ve starém zákoně ve III. a V. knize Mojţíšově se hovoří o tuberkulóze jako

o trestu, který pošle Hospodin na svůj národ, kdyţ se nebude drţet jeho zákonů.

Za první ucelený obraz o ftíze (z řeckého fthisis úbytek; starý název tuberkulózy

byl „úbytě“), ze kterého čerpali dlouhé století všichni lékaři, je třeba pokládat Hippokratův

(466-370 př. n. l.) Corpus Hyppocraticum. V něm popisuje příznaky choroby jako je kašel,

vykašlávání krve, horečku, pocení. Člověka postiţeného ftízou, jako nejčastější zdroj

nákazy udává Aristoteles (384-322 př. n. l.). Za bránu vstupu určil dýchací systém.

Objevitelem tuberkulózní kaverny je Sylvius (1614-1667). (1)

V Itálii byly koncem 17. století vydány zákony o potírání ftízy jako přenosné

choroby. Zákony se týkaly povinného hlášení, izolace nemocného, dezinfekce bytu

a předmětů, s kterými přišel do styku.

Termín tuberkulóza zavedl v roce 1834 Schȍnlein, který chtěl tímto termínem

vystihnout charakteristický rys onemocnění, tj. tvorba uzlíku granulomu různé velikosti.

(1)
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Etiologii objasnil Robert Koch (1843-1910). 24. 3. 1882 zveřejnil objev bacilu

tuberkulózy. Na počest objevu je 24. březen kaţdoročně Světovou zdravotnickou

organizací vyhlašován jako “Světový den tuberkulózy“. (1)

Tuberkulin, který Koch v roce 1890 původně popsal jako léčebný prostředek proti

tuberkulóze, začal k průkazu latentní tuberkulózní infekce v rakousko-uherské armádě

pouţívat MUDr. Karel Franz (1864-1933). (2)

Uţ před začátkem 20. Století se tuberkulóza stala typickou chorobou dělnické třídy.

V 18. a 19. století během průmyslové revoluce byla tuberkulóza v Evropě velmi rozšířena.

(3)

V roce 1854 byl v německém Gorbersdorfu otevřen ústav pro léčbu plicní

tuberkulózy. Ve švýcarském Davosu v roce 1889. Na Slovensku v Novém Smokovci

v roce 1875. Pacienti se léčili pobytem na čerstvém vzduchu ve vysokohorském prostředí,

uměle vytvořenými pneumothoraxy, extrapleurální torakoplastikou, drenáţemi kaveren.

(1)

1.1 Historie boje proti tuberkulóze u nás

Situace po 1. světové válce byla hrozivá. V roce 1918 byla mortalita v Čechách 360

na 100000 obyvatel. První dispenzář tuberkulózy v Praze byl zaloţen v roce 1904, v roce

1905 bylo otevřeno první České sanatorium v Ţamberku. V roce 1919 byla zaloţena

Masarykova liga proti tuberkulóze. V Březnu 1948 bylo uzákoněno povinné hlášení TBC.

Do této doby se datuje začátek chemoterapie TBC. Zavedením povinné kalmetizace v roce

1953 ubylo závaţných forem TBC u dětí. (3)

1.2 Známé osobnosti, které zemřely na tuberkulózu

Franz Kafka, jeden z nejvýznamnějších spisovatelů 20. století, který proţil většinu

svého ţivota v Praze. Tuberkulóze podlehl ve 40 letech.

Antonín Baťa. Jakkoliv si obuvnický gigant Baťa nejčastěji spojujeme se jménem

Tomáše Bati, zlínskou firmu zaloţil a dlouhou dobu vedl jeho starší bratr Antonín. Zemřel

na tuberkulózu ve 34 letech a byl svobodný a bezdětný.

Adina Mandlová, legendární prvorepubliková herečka. Doţila se poţehnaných 81

let a zemřela v Příbrami na plicní komplikace spojené s nikdy zcela nedoléčenou

tuberkulózou.
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Karel Havlíček Borovský, zakladatel české ţurnalistiky a satiry se tuberkulózou

nakazil od své ţeny Julie během vyhnanství v Brixenu. Manţelka zemřela v roce 1855

a její smrtí zdrcený Borovský jí následoval o rok později v pouhých 35 letech.

Jiří Wolker, český básník je povaţován za jednoho z hlavních představitelů tzv.

proletářské poezie. Nemocí se nakazil velmi brzy a dokonce si napsal vlastní epitaf, který

končí slovy “zemřel mlád 24 let“.

George Orwell, britský spisovatel se proslavil hlavně svými romány, ve kterých

varuje před totalitními reţimy. Po Farmě zvířat inspirované komunismem a nacismem

napsal ještě legendární román 1984, v němţ varuje před moţnou budoucností. Zemřel ve

věku 46 let těsně po vydání této knihy.

Fryderyk Chopin, nejproslulejší polský hudební skladatel a geniální klavírista

inspiroval například i našeho Bedřicha Smetanu. Tuberkulóze podlehl ve 39 letech.

Anton Pavlovič Čechov, legendární ruský spisovatel a dramatik se tuberkulózou


[…]


pacienty při odchodu, je zřejmé, ţe vybavení našeho oddělení a rozloţení prostor nepůsobí

na pacienty dobře. Léčebna Janov byla postavena v roce 1921 v nádherném prostředí

brdských lesů. Izolační oddělení pro léčbu tuberkulózy je umístěno ve čtvrtém patře a od

ostatních odděleno velkými prosklenými dveřmi s varovnými nápisy. Za dveřmi je osm

třílůţkových pokojů, jídelna, toalety, sprchy

a kuchyňka, do které má přístup pouze personál. Se zavřenými dveřmi nic dělat nelze, ale
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snaţíme se alespoň zpříjemňovat prostředí na oddělení. Na základě připomínek pacientů

jsme do jídelny umístili mikrovlnou troubu a rychlovarnou konvici. Je zde i televize. Na

místnost pro návštěvy a kuchyňku pro pacienty nemáme prostory. Řešením by bylo

přepaţit část jídelny, návrh jsme předloţily vedení léčebny. Knihovnu v léčebně máme, ale

infekční pacienti do ní nemají přístup, coţ je vzhledem k imunodeficitu plicně nemocných

z ostatních oddělení pochopitelné. Situaci zatím řešíme donáškou knih na oddělení.

Návštěvy příbuzných nad 18 let věku umoţňujeme denně bez omezení od 10.00 do 20.00.

Pacientům s negativními mikroskopickými výsledky je umoţněno navštěvovat

v odpoledních hodinách zadní část parku a dojít si do kiosku.
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ZÁVĚR

Na oddělení pro léčbu tuberkulózy léčebny Janov je ročně hospitalizováno okolo

120 pacientů s tímto onemocněním, nebo k jeho vyloučení. I kdyţ se Česká republika řadí

k zemím s nízkým výskytem tuberkulózy, není tento počet určitě zanedbatelný. Jen pouhá

představa toho, ţe bychom mohli mít tuberkulózu, je pro většinu z nás děsivá.

Největším problémem, který člověka s diagnózou tuberkulózy čeká, je bezesporu

dlouhodobá izolace. Pacient je vytrţen z běţného ţivota a většinou velice rychle odeslán za

zavřené dveře infekčního oddělení. Mnohdy sebou nemá ani základní hygienické potřeby,

pantofle… Obrovskou zátěţí pro organismus jsou velké dávky léků, kterými je nutno

tuberkulózu léčit. Pokut u nás pacient váţící 75 kilogramů pobude dva měsíce, dostane 840

tablet antituberkulotik (obrázek č. 1). Kdyţ je naordinován Streptomycin, aplikujeme mu

60 injekcí.

Další problém nastává, vyskytne-li se nějaká akutní situace. Nutnost ošetřit chrup,

bolesti břicha, vymknutý kotník, pád s úrazem a podobně. Najít zařízení, které by pacienta

s tuberkulózou ošetřilo nebo hospitalizovalo, bývá velkým problémem. Také převoz na

vyšetření mimo naše oddělení je nutno domlouvat s předstihem.

Často se nám stává, ţe jsou k nám pacienti přeloţeni z chirurgických oddělení,

nebo jednotek intenzivní péče pár dní po operaci. V podmínkách léčebny pak není

jednoduché poskytnout plnohodnotnou péči. Sestra na oddělení pro léčbu tuberkulózy musí

být opravdu všestranná, empatická, klidná, ochotná naslouchat, nesmí mít předsudky.

Snaţíme se pomoci pacientům překonat všechny obtíţe související s dlouhodobou

hospitalizací. V průběhu minulého roku jsme si vytvořili ve spolupráci s lékaři systém

edukace při příjmu na oddělení. Na provozních schůzkách jej doplňujeme, aktualizujeme.

Všichni víme, ţe podávání některých informací pacientům, sestře nepřísluší. Nicméně

vzhledem k provozu na oddělení, kdy je lékař přítomen pouze při přijetí, po dobu vizity

a v akutních situacích, bylo nutno domluvit si s lékařem odpovědi na nejčastější otázky

našich pacientů.

Problematika léčby tuberkulózy je velice rozsáhlá. Ve své bakalářské práci jsem se

snaţila nastínit nelehkou ţivotní situaci po diagnostice tohoto onemocnění a posoudit do

jaké míry jsou pacienti o tuberkulóze informováni. Některých neméně důleţitých témat
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jsem se dotkla jen okrajově. Jsem ráda, ţe má tvorba bakalářské práce zpustila na oddělení

mezi personálem iniciativu k vytvoření jednotného systému edukace pacientů při přijetí.

Je otázkou co přinese čas a současná situace ve světě.
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ARDS - syndrom akutní dechové tísně

AT - antituberkulotika

BCG - Bacillus Calmette - Gnérium

BMI - Body Mass Index

cm - centimetr

cps. - kapsle

CT - počítačová tomografie

ČR - Česká republika

D - dech

DNA - deoxyribonukleová kyselina

E - Etambutol

g - gram

HIV - Human Immunodeficiency Virus

CHOPN - chronická obstrukční plicní nemoc

i.m. - intramuskulárně

i.v. - intravenózně

INH - Izoniazid, Nidrazid

ISBT - informační systém bacilární tuberkulózy

kg - kilogram

M.(xenopi) - Mykobakterium

MTB - mykobakterium tuberkulózy

O2 - kyslík

P - pulz

PCR - polymerázová řetězová reakce

Př.n.l. - před naším letopočtem

PŢK - permanentní ţilní katetr

R - Rifampicin, Benemycin

RNA - ribonukleová kyselina

RTG - rentgenové vyšetření

S - Streptomycin

SpO2 - saturace krve kyslíkem

TBC - tuberkulóza

tbl. - tablety

tj. - to je

TK - tlak krevní

TRN - tuberkulóza a respirační nemoci

TT - tělesná teplota

WHO - Světová zdravotnická organizace

Z - Pyrazinamid
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