Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Jaroslava Benčíková
Název práce: Ošetrovatelský proces u pacientů s tuberkulózou
Oponent práce: Mgr. Zuzana Šafránková
Počet číslovaných stran: 72
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 0
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

V práci se objevují drobné překlepy a gramatické chyby. V diskuzi autorka vhodně analyzuje hlavní výsledky a přikládá vlastní pohledy ke sledované problematice. Chybí porovnání s výsledky jiných autorů. Nedodržena citační norma ISO 690:2011 – odkazy parafrází, chybí čísla stránek. V závěru autorka píše, že její tvorba BP spustila na oddělení iniciativu k vytvoření jednotného systému edukace pacientů. V jaké oblasti budete edukovat pacienty, co je praktickým výstupem této bakalářské práce? I přes uvedené malé nedostatky je práce kvalitní a je vidět autorčin velký zájem o sledovanou problematiku onemocnění tuberkulóza.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 13. 4. 2017

Podpis: